Đây là quần thể di tích lịch sử văn hoá trên quy mô toàn xã, đã có hơn 20 đạo sắc phong mỹ tự từ triều Lê đến triều Nguyễn, có trên 50 đôi câu đối cổ ghi công đức hộ quốc yên dân và tài văn võ Vũ Cố. Trong đó có đôi câu đối gắn đây nhất của Hoàng giáp Bạch Đông Ôn quê ở Lạc Tràng - Phủ Lý lưu tặng vào năm Tự Đức thứ 10 (1858) như sau:

*Trung thân quốc hiếu tử gia, thanh Vũ Cố lưu
truyền Nam sử*

*Mã Yên sơn Chi Lăng xứ, trảm Liễu Thăng tán
loạn Bắc quân*

Dịch nghĩa:

*Tôi trung của nước non hiếu của nhà, tiếng Vũ
Cố lưu truyền sử Việt*

*Núi Mã Yên đất Chi Lăng, chém Liễu Thăng
tan tác quân Minh.*

ÔNG NGHỀ ĐÌNH ĐIÊM LA

Trời đất ngã nghiêng say chứ mình có say đâu mà... Vì không say nên nhìn ra trời đất mùa xuân ngấm ngội khoan thai...

Bánh cuốn chả ở đâu cũng có, nhưng theo tôi, bánh cuốn chả nướng nóng Kiện Khê Hà Nam vượt trội hơn cả...

•• NGHIÊN CỨU VÀ SƯU TẦM

VŨ CỐ ĐẠI VƯƠNG

(1395-1446)

Vũ Cố sinh ngày 15 tháng 8 năm Ất Hợi (1395) tại Ao Cá, xã Vũ Xá, huyện Thanh Liêm, phủ Ly Nhân, đạo Sơn Nam (nay là xã Thanh Thủy, huyện Thanh Liêm, tỉnh Hà Nam). Cha là Vũ Hoàn, mẹ là Đặng Thị Đức, người thôn Trung Thứ, xã Đặng Xá cùng huyện.

Năm Đinh Hợi (1407) cha mẹ Vũ Cố cùng mất, cũng là lúc Hồ Quý Ly và Hồ Hán Thương bị người Minh bắt sống giải sang Trung Quốc thủ tiêu. Kế đến Trần Trùng Quang thay thế tiếp tục chống trả người Minh xâm lược. Nhưng vận nước đã hết, vua hậu Trần cuối cùng bị giặc bắt rồi bị chết. Quốc thống thuộc nhà Minh.

Vũ Cố thấy quê hương từ khi có giặc thì mỗi ngày thêm cực khổ. Qua ba năm lo việc hiếu và tang phục đã xong, của cải trong nhà đều hết nhẵn,

sớm xin chiếu vay, một ấm mười lạng. Lúc này phủ Lý Nhân lại bị mất mùa liên tiếp mấy năm liền nhân dân đói khát, giặc cướp nổi liên hoành khắp xứ. Vũ Công nghĩ rằng: Nghèo hèn thế này lại gặp loạn ly biết lấy gì để tự nuôi thân, chi bằng đành phải ra đi tìm nơi đất hiền người đạu, trước hết là tự nuôi sống mình để có sức vóc, sau là về giúp dân làm việc lớn.

Thế là năm Tân Mão (1411), Vũ Cốt lên Kinh đô, chàng nghe tin và đã chọn thầy dạy cho mình học là Hạc Lai tiên sinh ở Châu Thanh Bắc Quốc. Vũ Công quay về tạm biệt quê hương, thu xếp gia tài một bọc, đoái nhìn phong cảnh núi sông bốn bề ước vọng... Chàng đi thẳng đến gặp thầy Hạc Lai xin theo học.

Khi ấy vào tháng 7 mùa thu.

Việc ấy rất có ý nghĩa với ông vì tất cả những bổng lộc này đều giành cho việc công đức, việc xây đắp xóm làng mở mang dân trí và giúp đỡ những người nghèo khó như trước đây cha Vũ Hoàn và mẹ Đặng Thị Đức vẫn làm.

Vũ Cốt qua đời ngày 20 tháng 8 năm Bính Dần (1446), thọ 52 tuổi. Bài thơ cuối cùng của ông là:

KHÔNG ĐỀ:

*Ngoài năm mươi tuổi giúp vua hiền,
Nay mãi cuộc đời lên cảnh tiên.
Tình nghĩa thầy trò cùng đón đợi,
Sống vinh, thì thác vẫn vinh nguyên.*

TRƯƠNG CÔNG GIAI

(1665-1782)

Vẫn trầm mặc trên văn bia người xưa noi Văn Miếu Quốc Tử Giám, Trương Công Giai danh thơm từ đó... Nhưng người đương thời còn ít biết về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp của ông. Đây là viên ngọc tâm hồn quý, đáng soi cho mọi tâm hồn trong sáng noi theo. Thế mà đã có một thời gió cát, viên ngọc ấy bị phủ lấp và rồi cũng có lúc bị nhòa đi...

Trương Công Giai - sinh ngày 19 tháng 11 năm Ất Ty (1665), quê Thiên Kiện Sở (nay là xã Thanh Tâm - Thanh Liêm - Hà Nam). Năm 20 tuổi, ông thi đỗ Đệ tam giáp đồng Tiến sĩ xuất thân, khoa Ất Sửu (1685), niên hiệu Chính Hoà thứ sáu, đời Lê Huy Tông. Tên đứng thứ nhất, ông là một trong 13 người đỗ tiến sĩ dưới 22 tuổi của nước ta.

Trương Công lúc nhỏ được gọi là *Thần đồng* bởi học tài, thông kinh thấu chữ, ứng xử tài hoa. Vốn được người cha là Trương Chí Tường, một danh y nổi tiếng gần xa dạy bảo, cho học hành chu tất.

Trị nội điện thị văn chức: Quản lý các việc của quan chức trong dinh vua, phủ Chúa.

(7). Thụ trung thư kiêm Quốc tử Giám tế tửu: Cũng như Hiệu trưởng trường Đại học.

(8). Quận công: Tên tước vị thường chỉ ban cho những người ngoài Hoàng tộc. Trong Hoàng tộc tước này này Quốc Công.

Sách Lịch triều tạp kỷ lại ghi: Tháng 3 năm Đinh Hợi (1707) phong Tư Khanh Trương Công Khải (do chữ Nho: Giai và Khải gần giống nhau) làm chức Công bộ Hữu Thị Lang.

Tháng 3 năm Tân Mão (1711, Trương Công Khải giữ chức Phó đô Ngự sử. Năm Mậu Tuất (1718) tháng giêng mùa xuân mở khoa thi cử nhân, Tri Cống cử Đô Ngự sử Trương Công Khải nhập kỳ thi diên bồi tụng, Thượng Trung Thư giám cầm Sơn Nam (người chấm thi duyệt quyền thi Hương). Tên tự là Đoan Lượng, khi mất ông được vua ban tên thụy là Hiên Hoát Tiên Sinh và được truy phong hàm Thiếu bảo”.

Sau đó ông được giữ chức Thượng trụ quốc⁽¹⁾, Thượng trật tướng công⁽²⁾. Tháng sáu năm Canh Tý (1720) ông được thăng tiến chức Thượng Thư bộ Hình⁽³⁾.

(1). Thượng trụ quốc: Đó là chức quan đại đô đốc, hàm phiêu kỵ Thượng tướng quân.

(2). Thượng trật tướng công: Thượng tướng quản lý việc giữ gìn an ninh quốc gia (như Tổng tham mưu trưởng lực lượng vũ trang).

(3). Thượng thư bộ Hình: Chức quan cao nhất bộ Hình.

Ông mất ngày mồng 8 tháng 2 năm Mậu Thân (1728) thọ 63 tuổi, thi hài được ướp quàn tại viện Thiên Thanh. Sau 100 ngày thì đưa về quê cho dân làng và gia tộc kính viếng. Bảy ngày sau mới đưa lên an táng tại lưng núi A Hồ (Thiên Hồ - Trà Xuyên - Thanh Liêm)⁽¹⁾.

Truy xét nguyên nhân do bởi lỗi cũ của các quan cấp dưới của Thượng thư bộ Hình Trương Công Giai và các quan cấp dưới của Tả thị lang bộ Lại Hồ Phi Tích.

Nguyên xưa các vị cấp dưới của các ông đã quan liêu, lừa nhác không chịu tìm ra lẽ phải trái nên đã xử oan nên mới có chuyện rắc rối này. Vì vậy tháng tư năm Giáp Thìn (1724), triều đình buộc phải khép kín hai người chịu trách nhiệm chính này là Trương Công Giai và Hồ Phi Tích vào tội và bị giáng chức.

Trương Công Giai bị giáng chức xuống Tả thị Lang bộ Lại. Chức Tả thị Lang là chức dưới Thượng thư, nhưng bộ Lại lớn hơn bộ Hình⁽¹⁾, cho

(1).

Chỉ nhắc nhở khi cần thiết, có chăng chỉ gián tiếp chịu trách nhiệm mà thôi.

Xưa nay đây đó vẫn có hiện tượng phủ tay giữ trách nhiệm để đứng về phía vô can khi có điều chẳng lành xảy ra. Nhưng Trương Tướng Công không phải là con người như thế. Ông điềm nhiên chịu thua thiệt để góp công cho vẹn toàn quốc pháp kỷ cương.

Rồi đến năm Bính Ngọ (1726) chúa Trịnh Cương sai các quan Công phiên đi kiểm tra lại tiền thu thuế của quan chức các trấn vì có hiện tượng biển lận. Tô Thế Huy và Nguyễn Công Dũng lấy danh nghĩa là bộ Công xuống điều tra xét hỏi. Bọn tham quan ô lại ấy kín đáo biếu cho các quan một khoản lễ vật. Hai vị bèn tha cho họ.

Vua chúa bao giờ cũng phải là biểu tượng của Tổ quốc và lòng dân. Đất nước không thể một ngày thiếu vua. Nếu làm vua mà không xứng bậc Đế Vương Thiên Tử cũng bị phế truất. Ví như trường hợp Hôn

đức công Dương Nhật Lễ⁽¹⁾ làm vua một năm vì dâm ô sa đoạ và tham lam xảo quyệt nên bị Hoàng gia Trần tộc bức tử vào năm Canh Tuất (1370). Hay là Lê Nghị Dân (1459-1460), Nghị Dân cùng đồ đảng nổi dậy giết vua Lê Nhân Tông và tự lập làm vua. Ngày mùng 6 tháng 6 năm Canh Thìn (1460) thì bị Triều thần giết chết. Nghị Dân ở ngôi 8 tháng, khi 21 tuổi. Đối với Lê đế Duy Phường (1729-1732) lên ngôi ngày 21 tháng 4 năm Kỷ Dậu (1729), ở ngôi 3 năm, do thiếu bản lĩnh mà sa đoạ nên bị Chúa Trịnh Giang phế làm Hôn đức công và bị giết vào tháng 9 năm Ất Mão (1732) lúc 26 tuổi... Có tác giả đã viết nhời bài: “Phàm là quan, nếu có non chỗ này, yếu chỗ kia... tất tất đều có thể lượng tình mà bỏ qua được”.

NHÀ THƠ HOÀNG GIÁP BẠCH ĐÔNG ÔN (1811-1881)

Cho đến nay Bạch Đông Ôn vẫn còn đang là một tiềm ẩn trong tập sách mang tên CÁC NHÀ KHOA BẢNG VIỆT NAM (1075-1919) do Ngô Đức Thọ chủ biên (NXB Văn học - H1993).

Bạch Đông Ôn sinh năm Tân Mùi (1811), tự Hoà Phủ, người xã Lạc Tràng, huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nội. Nay là phường Quang Trung - Thành phố Phủ Lý - Hà Nam. Ông thi đỗ cử nhân năm Giáp Ngọ (1834), sang năm Ất Mùi (1835), niên hiệu Minh Mạng thứ XVI, lại tiếp tục thi đỗ Đệ nhị giáp

Bạch Đông Ôn là con trưởng cụ Bạch Quốc Bính, chi giáp ngành trưởng phái 3 chi họ Bạch ở Lạc Tràng. Gia đình vốn làm nghề cày ruộng và đọc sách. Dòng họ Bạch có nhiều người đỗ đạt. Từ đường họ Bạch ở Lạc Tràng có ghi đôi câu đối:

Bà nằm điều trị tại Quân y viện 108 sáu tháng, nhưng vì tuổi cao, do đòn tù gây nhiều di chứng tổn thương nội tạng, nên rất khó bình phục. Biết chẳng thể nào qua khỏi, bà đòi về chùa Tháp để khi “Trăm tuổi” được toại nguyện thành thời. Tâm trí ấy của bà không thể nào thay đổi. Trở lại chùa Tháp được mười hôm, bà qua đời ngày 7 tháng 2 năm Nhâm Dần (1962). Sốt xa thấu hiểu lòng người quá cố, nhân dân cùng các tăng-ni phật tử đưa thi hài bà an táng vào nơi vườn nội tự chùa Cảnh Vòng - quê hương bà.

Ai cũng thương tiếc người phụ nữ trọn đời sống thanh cao cho lẽ sống, cho tốt đời đẹp đạo.

CHUYỆN KỂ VỀ NGƯỜI BÍ THƯ CHI BỘ ĐẦU TIÊN Ở XÃ THANH THUY